54. Następnie, gdy mówi: *ale żadne z nich nie partycypuje*, prze-

³⁵⁰EL: *sint* zamiast *sunt*.

³⁵¹EL: *nephas* zamiast *nefas*.

³⁵²EL: *sint* zamiast *sunt*.

³⁵³EL: *sunt* zamiast *sint*.

³⁵⁴EL: *in quantum* zamiast *inquantum*.

movendam³⁵⁵ primam suppositio-
nem; et dicit, quod si huic quod
est entia non esse substantialiter
bona, adiungatur alia conclusio
quae supra inducta est, scilicet quod
entia non sunt participative bo-
na, quia per hoc sequeretur quod
nullo modo ipsa ad bonum tende-
rent, ut supra habitum est, videtur
ulterius posse concludi, quod nu-
llo modo entia sunt³⁵⁶ bona: quod
est contra id quod supra pra-
emissum est.

chodzi dalej do usuwania pierw-
szej supozycji. I twierdzi, że jeśli
ktoś do tego [zdania], które mówi,
że byty nie są substancjalnie do-
bre, dołączy inną konkluzję, któ-
ra została wyżej wprowadzona,
a mianowicie że byty nie są dobre
przez partycypację – gdyż z tego
wynikałoby, że w żaden sposób
nie zmierzałyby ku dobru, jak zo-
stało ustalone wyżej – to wydaje
się, że można dalej wnioskować,
że byty nie byłyby dobre w żaden
sposób, co sprzeciwiałoby się te-
mu, co zostało wyżej założone.

³⁵⁵EL: *removendum* zamiast *removendam*.

³⁵⁶EL: *sint* zamiast *sunt*.

Lectio 4

Lekcja 4

Textus Boetii

Huic quaestioni talis poterit adhiberi solutio. Multa sunt quae, cum actu separari non possint³⁵⁷, animo tamen cum³⁵⁸ cogitatione separantur: ut triangulum³⁵⁹ vel cetera a subiecta materia nullus actu separat, mente tamen segregans ipsum triangulum proprietatemque eius, praeter materiam speculatur.

Amoveamus igitur primi boni praesentiam paulisper ex animo, quod esse quidem constat: idque ex omnium doctorum indoctorumque sententia, barbararum quoque³⁶⁰ gentium religionibus cognosci potest. Hoc igitur paulisper amoto, ponamus omnia esse, quae sunt, bona; atque ea consideremus quemadmodum bona esse possent, si a primo bono minime defluxissent. Hic³⁶¹ intueor in eis aliud esse³⁶² quod bona sunt, aliud quod sunt. Ponatur enim una eademque substantia bona esse,

Tekst Boecjusza

Można dołączyć następujące rozwiązanie tego pytania. Wiele jest rzeczy, które choć w akcie nie mogą być oddzielone, to jednak przez umysł w myśleniu mogą być oddzielone. Jak na przykład nikt w akcie nie może oddzielić trójkąta lub innych jemu podobnych od podmiotu materii, to jednak umysłowo oddziela się sam trójkąt od jego własności, prowadząc rozważania o nim poza materią.

Usuńmy więc na moment z umysłu obecność pierwszego dobra, którego bycie jest niepowątpiewalne w opinii wszystkich, zarówno uczonych, jak i nieuczonych ludzi, a można je poznać również w religiach ludów barbarzyńskich. To więc na chwilę usuńmy [z rozważań naszego umysłu] i załóżmy, że wszystkie rzeczy, które istnieją, są dobre i teraz rozważmy, w jaki sposób mogłyby być dobre, jeśli żadną miarą nie wypływałyby z pierwszego dobra. Tak pojmuję, że czymś innym jest w nich to,

³⁵⁷SR i EL: *cum separari actu non possint* zamiast *cum actu separari non possint*.

³⁵⁸SR: *et* zamiast *cum*.

³⁵⁹SR i EL: *Ut cum triangulum* zamiast *ut triangulum*.

³⁶⁰SR i EL: *barbarumque* zamiast *barbarum quoque*.

³⁶¹SR i EL: *Hinc* zamiast *Hic*.

³⁶²SR i EL: *aliud in eis esse* zamiast: *in eis aliud esse*.

gravis, alba, rotunda: tunc aliud esset illa ipsa substantia, aliud eius rotunditas, aliud color, aliud bonitas. Nam si haec singula idem essent quod ipsa substantia, quod³⁶³ idem esset gravitas quod color, bonum quod album et quod rotundum³⁶⁴: quod fieri natura non sinit. Aliud igitur tunc in eis esset esse, aliud aliquid esse; ac tunc quidem bona essent, esse tamen ipsum minime haberent bonum. Igitur si nullo³⁶⁵ modo essent non a bono, bona quidem essent, ac non idem essent quod bona; sed eis aliud esset esse, aliud bona esse³⁶⁶.

że są dobre, i innym to, że istnieją. Można bowiem przyjąć, że jedna i ta sama substancja jest dobra, ciężka, biała i okrągła – wówczas czymś innym byłaby sama jej substancja, czymś innym jej okrągłość i kolor oraz dobroć. Gdyby nawet te pojedyncze własności byłyby tym samym, co sama substancja w taki sposób, że tym samym byłby ciężar co kolor, dobro tym samym co biel i okrągłość, to jednak natura nie pozwoliłaby, aby tak się stało. Wówczas zatem czymś innym byłoby w nich bycie i czymś innym bycie czymś. A nadto rzeczy te byłyby dobre, jednak ich bycie zupełnie nie byłoby dobre. Gdyby zatem w żaden sposób nie istniały z dobra, nie byłyby dobre i nie byłyby tym samym co dobro, ale dla nich czymś innym byłoby istnieć i czymś innym być dobrem.

³⁶³SR i EL: bez *quod*.

³⁶⁴SR i PL: *idem esset gravitas quod color, quod bonum, et bonum quod gravitas* zamiast: *esset gravitas quod color, bonum quod album et quod rotundum*; SR i EL: *gravitas* zamiast *rotundum*.

³⁶⁵SR i EL: *ullo* zamiast *nullo*.

³⁶⁶PL oraz SR i EL: *esse tamen aliquid esse; ac tunc bona quidem essent, esse modo essent non a bono ac bona essent, ac non idem essent quod bona, sed eis aliud esset esse, aliud bonis esse* zamiast: *Aliud igitur tunc in eis esset esse, aliud aliquid esse; ac tunc quidem bona essent, esse tamen ipsum minime haberent bonum. Igitur si nullo modo essent non a bono, bona quidem essent, ac non idem essent quod bona; sed eis aliud esset esse, aliud bona esse*.

Quod si nihil omnino aliud essent nisi bona³⁶⁷, neque gravia neque colorata, neque spatii dimensione distincta³⁶⁸, neque³⁶⁹ ulla in eis qualitas esset, nisi tantum bona essent, tunc non res sed rerum viderentur esse principium; nec potius viderentur sed videretur³⁷⁰. Unum enim solumque est huiusmodi, quod tantum bonum, aliudque nihil sit.

Quae quoniam non sunt simplicia, esse omnino non poterant³⁷¹ nisi ea id quod solum bonum est, esse voluisset. Idcirco quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur. Primum enim bonum in eo quod est bonum³⁷²; secundum vero bonum³⁷³ quod ex eo fluxit, cuius ipsum esse est bonum, ipsum quoque bonum est. Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod³⁷⁴ primum bonum,

Gdyby nie były czymkolwiek innym oprócz dobra, [gdyby nie były] ani ciężkie, ani kolorowe, ani rozciągnięte wymiarami w przestrzeni, ani nie byłoby w nich żadnych jakości oprócz bycia dobrem, to wówczas raczej nie wydawałyby się rzeczami, ale [jedną] zasadą [rzeczy]. I można prędzej byłoby powiedzieć, że nie wydawałyby się, ale [dobro] wydawałoby się [taką jedną zasadą]. Albowiem jedna sama tylko jest taka rzecz, że jest tylko dobrem i niczym innym nie jest.

Te rzeczy, które nie są proste, nie mogłyby istnieć, o ile nie byłyby chciane przez to, co samo jest dobrem. [Rzeczy] z tego też powodu nazywane są dobrymi, że bycie ich wypłynęło z woli dobra. Pierwsze bowiem dobro [ze względu na to, że jest] jest dobre w tym, czym jest; drugie zaś dobro, wpływające z pierwszego, którego samo bycie jest dobrem, samo również jest dobrem. Jednak sa-

³⁶⁷EL: *Quod si nihil aliud essent nisi bona* zamiast: *Quod si nihil omnino aliud essent nisi bona*.

³⁶⁸PL: *distantia* zamiast *distincta*; SR i EL: *distenta* zamiast *distincta*.

³⁶⁹SR i EL: *nec* zamiast *neque*.

³⁷⁰EL: *set* zamiast *sed* (dwa razy w tym zdaniu).

³⁷¹SR i EL: *nec esse omnino poterant* zamiast *esse omnino non poterant*.

³⁷²PL oraz SR i EL: *Primum enim bonum quoniam est, in eo quod est bonum est* zamiast: *Primum enim bonum in eo quod est bonum*.

³⁷³SR i EL: *bonum, quoniam* zamiast *bonum*.

³⁷⁴SR i EL: *quod est* zamias *quod*.

et quod bonum tale, ut recte dicatur: in eo quod est, bonum est³⁷⁵. Ipsum igitur eorum esse bonum est. Tunc enim in eo quod essent, non essent bona, si a primo bono minime defluxissent³⁷⁶.

mo bycie wszystkich rzeczy wpływa od tego, który jest pierwszym dobrem i który jest takim dobrem, że się słusznie mówi: „jest dobre w tym, czym jest”. Zatem samo ich bycie jest dobre. Dopiero wówczas [można powiedzieć, że rzeczy] w tym czym są, nie byłyby dobre, gdyby całkowicie nie wypływały z pierwszego dobra.

Expositio s. Thomae

55. Praemissa³⁷⁷ quaestione, et rationibus hinc inde inductis hic Boetius adhibet solutionem: et circa hoc tria facit.

Primo determinat veritatem quaestionis. Secundo solvit obiectionem, ibi, *quia in re soluta est quaestio*. Tertio inducit quasdam obiectiones contra solutionem, et solvit eas, ibi, *at non alba*.